† Subrogatū sapit naturā eius in cui⁹ lo. ū subrogatur conc. text. in op. i. §. quē terminum. & ibi glōf. in verbo, subroga re de aucto. & potestat. sacro. genera. concil. in prag. sanct.

N eos qui naues.] CASVS. Exercitor nauis & caupo & stabularius tenetur, si hospitates in nauis vel in caupona vel in stabulo furtu sint passi vel ab ipso exercitore, caupone, vel a stabulario, vel ab aliquo alio que in nauis teneret exercitor vel caupo, vel stabulari. Itē tenet si ope sua vel eorū qui erant in nauis causa nauigandi, vt sunt nauis: sunt furtum passi hospitantes. Et datur hæc actio in duplum &c. In electione est furtu passi, vel actione furtu agere contra furem, vel hac act. contra exercitorem, & similes. ipse autē exercitor vel caupo actione furti nō habet, nisi in suam custodiam recepit res quæ postea sunt subreptæ. Item exercitor tenetur nomine eorū quos tenebat secum causa nauis, si ipsi subriperunt: vt dictum est. & hoc est verum, si sunt liberi homines, vel serui alieni. si autem seruus exercitoris fecit furtum: tūc sufficit si eum det pro noxa: quasi minus sit in culpa, si suum seruum tenet licet malum, quā si liberū hominem malum vel alienum seruum teneat. Itē caupo tenetur de furto facto ab aliquo quem tenebat caupones causa tabernæ exercendæ. Item factū eorum quos tenebat secū causa habitandi perpetuū, id est non ad modicum tempus, præstat caupo: non autem factum viatorū caupo præstat: nec vectorum factum siue delictum præstat exercitor. Franciscus Accursius.

FURTI ADVERSVS NAUTAS, CAUPONES, STABULARIOS. TITVLVS. V.

Primò ponit mentē edicti, vsq; ibi, nauigadi. Bar. deinde exponit edictum: postea quæstiones promiscuas vsq; in fin. tit.

1. VLP IANVS libro trigentesimo octauo ad Edictum.

N eos qui naues, cauponas, stabula exercebūt, si quid a quoquo eorū, quōsve ibi habebūt, furtum factum esse dicitur, iudicium datur: siue furtum ope consilio exercitoris factū sit, siue eorū cuius qui in ea nauis nauigandi causa esset. Nauigandi autem causa accipere debem⁹ eos qui adhibētur vt nauis nauiget: hoc est, nautas. Et est in duplū actio. Cum enim in caupona vel in nauis res perit, ex edicto prætoris obligatur exercitor nauis vel caupo: ita vt in potestate sit eius cui res subrepta sit vtrū mallet cū exercitore honorario iure, an cum fure iure civili experiri. Quod si receperit saluū fore caupo vel nauta, furti actionē non dominus rei subreptæ, sed ipse habet, qui recipiendo, periculum custodię subiit. Serui verò sui nomine exercitor noxæ dedēdo se liberat. Cur ergo non exercitor condem-

nis. & C. quomodo & quando iud. ab eo. & s. qui & a quibus. l. si. in prin. & s. de ritu. nū. l. in eo. §. deinde. & s. de spon. l. in spon. salibus. j. & s. ad Maced. l. si filius fa. Sed ar. cōtra. s. de serui. vrb. prædio. l. inuitum. & de procu. l. filius fa. §. inuitus. & de tr. ibu. l. j. §. scientiam. & s. ad Maced. l. item si filius. §. interdum. & supra de fur. l. qui vas. §. veta-

c] sed Iulia

netur, qui seruum tam malum in naue admisit? & cur liberi quidē hominis nomine tenetur in solidum, serui verò non tenetur? nisi fortē idcirco, quod liberum quidē hominē adhibēs, statuere debuit de eo qualis esset: in seruo verò suo ignoscendum sit ei quasi in domestico malo, si noxæ dedere paratus sit. si autē alienū adhibuit seruū, quasi in libero tenebitur. Caupo præstat factum eorum qui in ea caupona ei cauponæ exercendæ causa ibi sunt: itē eorū qui habitadi causa ibi sunt: viatorum autem factū nō præstat. Nāque viatorē sibi eligere caupo vel stabularius non videtur: nec repellere potest iter agētes. Inhabitatores verò perpetuos ipse quodāmodo elegit, qui non reiecit: quorū factū oportet eū præstare. In nauis quoque vectorum factū non præstat.

SI FAMILIA FURTVM FECISSE DICATUR. TITVLVS. VI.

Si familia alicuius furtū fecerit, habet dominus electionē aut totā familiam dedēdi: aut tātū offerre pro furto facto, quātū si vn⁹ liber furtū fecisset. hoc verum, si eo nō conscio: furtum factum sit. nam si eo cōscio: tunc poterit conueniri suo nomine, & nomine singulorū

re. Accur. f. Vectorū. id est eorū qui naue vehūt. nā nec istos potest eligere, vel reiecere, sicut nec viatores.

SI FAMILIA FURTVM FECISSE. &c.

Specialia quadam de his seruantur.

Beneficium quoque huius edicti pertinet tantū ad familiam furtum, vt liberetur dominus id præstādo: quod si vnus seruus furtū fecisset præstandum foret, duplum puta vel quadruplum. Sed trahitur etiam interpretatione ad damnum datum, non ad iniuriam, non ad alias causas, in quibus sane familia factum pro pluribus factis habetur non pro vno. In furto vel damno pro vno. Familia cæcus est seruorum vni domino subiectorum. Eodem libro xxxviii. sub eodē titulo de furtis adiunxerat Vlpianus in publicanos propriam actionē vt cōstat ex l. Quæsa De public. l. pronuntiatio §. seruicium. De verb. signific. de qua iam occupauit dicere auctor Digesto. li. 39. tit. 4. sicut de actione damni iniuria aduersus nautas, caupones stabularios lib. 4. tit. 9. quā Vlpianus tamen commodius iunxerat legi Aquilia, vt dixi titulo superiore. Sed occasio nō potest non aliquando abrumperere rerum quæ aguntur ordinem rectum. Cuiac.

Vtilissimum.] CASVS. Valde est vtile hoc edictū cui⁹ verba non habemus: sed mēs eius est talis, vt si plures mei serui faciūt tibi furtum, non teneat omnes dare pro noxa, vel pro quolibet soluere pœnam furti: sed sufficit si tantum præsto nomine omniū, quātū liber homo præstaret si furtum fecisset. & hoc beneficium habeo si me ignorāte deliquerūt: secus si me sciēte & phibere valēte, & non phibui. nā hoc casu teneor & meo nomine, & cuiuslibet serui: nec soluēdo p vno liberor p aliis. Postea dicit: quod dixi in furto, idē in damno dato. Tandem dicit: si conuenior furti pro vno seruorum, est in pendentī an possim cōueniri nomine aliorum: & expectabitur qualiter solvam pro isto cōuentum. nam si dem eum pro noxa, teneor pro aliis. si autē solvam pœnam dupli, item rem furtiuam, vel eius æstima. & sic tantum quantum liber pro furto a se facto præstaret: tunc non teneor pro aliis, & etiā qui eos seruos emit, nō tenetur. Itē ipsi facti liberi, vt quia manumissi, non tenentur. Postea dicit: pone quod nihil solui pro furto facto a seruis, & manumissi vnū eorum, qui manumissus emēdauit furtum: nūquid liberor pro aliis seruis, quæritur? & dicitur quod nō. Sed quid si vnū de seruis furibus vendidi. & emptor emēdauit furtum nomine serui quem emerat: an liberor ab actione furti pro aliis seruis, quæritur? & dicitur quod sic: cū teneat emptori dare quidquid soluit pro hoc furto. secus si ex causa legati vel dona. hūc seruū haberet, nā licet emendem furtum pro eo, adhuc tamen teneor pro aliis. Vltimo dicit: beneficium huius edicti datur domino seruorum simul furantium: siue dominus eos seruos nunc cum conuenitur possideat, siue dolo defuit possidere. Item siue ille cui est factum furtum, agat. siue eius heres agat: habet locum hoc beneficium, vt sufficiat tantum præstare quantum si liber fecisset. & hoc dicit hæc lex. cum tribus seq. Franciscus.

Gracifmus i. non solus domin⁹, sed etiam ipse. Ant. Aug li. 2. c. 1.

a] & ita.

b] & ita.

Approbare dicitur, qui non improbat.

- a Eorum. f. exercitorum.
- b Iudicium. primo casu civile: vt furti, & suo nomine. secundo prætoriu ex hoc edicto: vt insti. de obl. quæ ex quasi delicto. §. fin.
- c Exercitoris. & hic suo nomine tenetur: vt dixi. s.
- d Factum sit. ab extraneo.
- e Esset. l. factum ab extraneo.
- f In potestate, hoc cum non recipit res, sed homines: vt differat a sequentibus, secundum quosdam. vel dic vt ibi. Accursius.
- g Experiri. puta furti. Accursius.
- h Non dominus. tantum: alioquin contra: vt. s. nau. cau. l. idē. ait §. fin. & l. seq. & p hoc differt a fullone: vt inst. de ob. quæ ex delic. §. furti. vel nō differt a fulone: quia & hic soluēdo erat exercitor: aliās secus: vt in fulone. Accursius.
- i Quia recipiendo. bona ratio: vt & s. de fur. l. eum qui. §. qualis. & l. fullo. Accursius.
- k Noxa dedendo. f. seruum qui fecit furtum. Accur.
- l Dedere contra. s. nau. cau. stab. l. idem. §. si filius. solu. vt in eo titu. l. fin. §. seruorum item arg. cōtra. s. loc. l. videamus. sed ibi in aliena domo inducebat: hic in sua tenebat. Item facit ad hoc quod dicit hic statuere & c. s. de adm. tut. l. iij. §. si parens. & ad Tertul. l. ij. §. idoneos.
- m seruus. & ille fecit furtum. Acc.
- n Nō præstat. cōtra. s. nau. cau. l. j. §. fin. & l. sicut. Sol. hic nō recipit saluū fore: ibi sic. vel solue vt ibi. & facit in eo. ti. l. licet. §. i factū.
- o Potest. id est debet. & econtra quādoque ponitur, vt not. s. de offi. procon. l. obseruare. §. finali.
- p Iter agentes. tanquam eorum in ores agnoscentes. Acc.
- q Perpetuos. id est non ad modicum tēpus. sic. s. de pig. l. debitor. & de act. emp. l. fundi. §. Labeo. & s. pro socio. l. j. Acc.
- r Elegit. No. qui nō improbat, probat. sic. C. de nup. si vt propo-